

ANEXO-8 ITENS DE MAIOR RELEVÂNCIA

Obra: CONSTRUÇÃO DE UMA UBS, (CONCRETO/PVC - MODELO CONSTRUTIVO EM SÉRIE)

Município: Toritama - PERNAMBUCO

Endereço: VILA SÃO BENEDITO - TORITAMA - PE

Tabelas de Referência: SINAPI DESONERADA (julho/21); SEINFRA 027.1; ORSE (Junho/2021)

BDI DESONERADO NORMAL = 26,68%

BDI DESONERADO DIFERENCIAL = 19,58%

Data do orçamento: (Agosto/2021)

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | PREÇO TOTAL COM BDI | % POR ITEM | % ACUMULADO |
|-------|--|-------|--------|---------------------|------------|-------------|
| 4.1 | Aterro c/ compactação mecânica e controle, material de aquisição. | m³ | 640,86 | R\$ 72.651,22 | 6,19% | 6,19% |
| 6.1.2 | Parede e/ou divisória formada por perfis e módulos de PVC que integram o sistema construtivo inovador em CONCRETO/PVC de acordo com as Diretriz SINAT 004/Ver.01 - SINAT do Ministério do desenvolvimento Regional, inclusive Fornecimento dos módulos (perfil) , acessórios e montagem. | m² | 328,17 | R\$ 238.996,58 | 20,37% | 26,56% |
| 8.1 | Estrutura de aço em Shed vão de 20m. | m² | 213,20 | R\$ 54.543,01 | 4,65% | 31,21% |
| 8.2 | Telhamento com telha metálica termoacústica E=30mm, com até 2 águas, incluso içamento. AF_06/2016. | m² | 213,20 | R\$ 58.294,45 | 4,97% | 36,18% |

SOLICITAÇÃO DE COMPROVAÇÃO MÍNIMA OPERACIONAL

| ITEM | DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | QUANT. | UNITÁRIO | PREÇO TOTAL COM BDI | % POR ITEM |
|-------|--|-------|--------|------------|---------------------|------------|
| 4.1 | Aterro c/ compactação mecânica e controle, material de aquisição. | m³ | 192,26 | R\$ 113,37 | R\$ 21.795,36 | 30,00% |
| 6.1.2 | Parede e/ou divisória formada por perfis e módulos de PVC que integram o sistema construtivo inovador em CONCRETO/PVC de acordo com as Diretriz SINAT 004/Ver.01 - SINAT do Ministério do desenvolvimento Regional, inclusive Fornecimento dos módulos (perfil) , acessórios e montagem. | m² | 98,45 | R\$ 728,27 | R\$ 71.698,97 | 30,00% |
| 8.1 | Estrutura de aço em Shed vão de 20m. | m² | 63,96 | R\$ 255,83 | R\$ 16.362,90 | 30,00% |
| 8.2 | Telhamento com telha metálica termoacústica E=30mm, com até 2 águas, incluso içamento. AF_06/2016. | m² | 63,96 | R\$ 273,43 | R\$ 17.488,33 | 30,00% |